$$\text{I. Momentum respectu axis } JA \text{ in sensum } BC = \frac{3MN(cc - bb)\cos\beta\cos\gamma}{h^3},$$

$$\text{II. Momentum respectu axis } JB \text{ in sensum } CA = \frac{3MN(aa - cc)\cos\alpha\cos\gamma}{h^3},$$

$$\text{III. Momentum respectu axis } JC \text{ in sensum } AB = \frac{3MN(bb - aa)\cos\alpha\cos\beta}{h^3},$$

unde quemadmodum perturbatio motus gyratorii definiri debeat, in libro superiori abunde est ostenditur.

52. Scholion 2. Si corpora coelestia essent perfecte sphaerica et ex materia homogenea constata, seu saltem eorum momenta inertiae inter se aequalia, haud aliter se mutuo attrahent. singulorum massae in suo quaque centro inertiae essent collectae, quam hypothesin etiam Newtonum in investigatione motuum coelestium assumuit. Verum si corpora coelestia ab hac figura recte iisdem principiis induci videmus vires attractrices neque ad centrum inertiae cuiusque corporis dedere, neque exacte quadratis distantiarum reciproce esse proportionales, ac nunc quidem intellegimus aberrationem ab hac lege a duplo causa proficiendi, a figura scilicet non sphaerica tamquam attrahentis quam corporis attracti. In primo nempe problemate in corpore attracto momento inertiae aequalia, et in attrahente inaequalia; in secundo autem problemate in corpore attracto momento inertiae inaequalia et in attrahente aequalia sumsimus; unde dum alterum corpus habeat momenta inertiae aequalia, inde vis attractrix determinari potest. Superesset igitur, ut investigaremus hunc casum, quo ambo corpora habeant sua momenta inertiae inaequalia; verum etiamsi hanc investigationem feliciter expediremus, vix quicquam lucri inde consequeremur, cum calculus pro motu

minando instituendus nimis difficilis redderetur. Quo etiam facile erit vim attrahentem his casibus proxime assignare, modo unum modo alterum corpus tanquam sphaericum spectando et aberrationes a lege vulgari colligendo. Sed plerumque hae aberrationes tam sunt exiguae pro motu progressivo, ut satis tuto neglegi queant; pro motu autem vertiginis sufficit figuram corporis attracti considerasse, quoniam vires sollicitantes per praelongos vectes agunt, unde tanta earum momenta nascuntur, ut *prae*sentis momenta virium, quae ex figura corporis attracti resultarent, pro nihilo essent habenda, quandoquidem hae in ipso corpore attracto applicatae sunt censendae, ideoque nonnisi exigua momenta producere valent.**

53. Scholion 3. Hae ergo sunt vires, quibus corpora coelestia sollicitantur, et ex quarum actione eorum motus ex principiis mechanicis investigari oportet, qui, quin deinceps vicissim cum observationibus exactissime convenient, eo minus est dubitandum, cum existentia harum virium sit per ipsas observationes confirmata. Cum igitur hae vires neque sint quadratis distantiarum reciproce proportionales, neque ad ipsa centra inertiae cujusque corporis tendant, nisi corpora sint sphaerica, seu omnia momenta inertiae habeant aequalia, in multo difficiliores investigationes delaminur, quam quidem Newtonus suscepserat. Praeterea vero insigne dubium hic oritur, an hae vires sole in mundo existant, quibus corpora coelestia sollicitentur? Etsi enim phaenomena alias nobis non patefaciant, tamen cum universum spatium aethere, utpote luminis vehiculo sit repletum, fieri omnino nequit, quin inde resistentia quadam nascatur, quam corpora coelestia in motu suo patientur. Nam quantumvis etiam subtilem aetheris materiam singamus, tamen neque liberrime corpora crassiora penetrare statui potest, neque ea usque adeo poris plena concipere licet, ut in motu suo nullos plane impetus ab aethere sustineant. Ob poros quidem aetheri pervios concedere debemus, ejus resistentiam prae ea, quam alia fluida objicerent, multo minorem esse quam pro ratione densitatis; scilicet si aether esset centies millies rarer aere, resistentia multo magis quam centies millies minor esset statuenda prae ea, quam idem corpus pari celeritate motum in aere sentiret. Si quis objicere vellet, aetherem cuique corpori coelesti vicinum pari celeritate proferri, ideoque nullam inde resistentiam oriri, quod quidem nulla ratione confirmari potest, is tamen concedere teneretur, cometas resistentiam pati debere. Quod autem effectum hujusmodi resistentiae non percipiamus, causa est, quod nonnisi post plura secula sensibilis evadat: ac tantum abest, ut observationes huic sententiae plane adversentur, ut potius in motu lunae talis effectus animadverti videatur.